ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по содействию в организации проведения государственной итоговой аттестации выпускников школ на территории Надеждинского муниципального района в 2019году
с. Вольно-Надеждинское
19 декабря 2018 г.
Председатель – Аркадьева Ж.М.
Присутствовали:                                                _8_ чел.(список прилагается)

I. Об итогах и результатах государственной итоговой аттестации, задачах по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации в 2019 году
(Сиденко И.О., Перевалова Ю.О.)
1. Принять к сведению  информацию начальника отдела мониторинга и информационного обеспечения Управления образования администрации Надеждинского муниципального района И.О.Сиденко, специалиста  отдела мониторинга и информационного обеспечения Управления образования  администрации Надеждинского муниципального района Ю.О.Переваловой об организации и  проведении государственной итоговой аттестации на территории Надеждинского муниципального района в 2018 году (ЕГЭ,  ОГЭ и ГВЭ).
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. Провести качественный анализ государственной итоговой аттестации в общеобразовательных организациях.
2.2. Разработать план мероприятий по повышению качества преподавания учебных предметов в общеобразовательных организациях.
Срок исполнения: декабрь 2018 – январь 2019.
2.3. Обеспечить выполнение мероприятий по организации и проведению государственной итоговой аттестации в 2019 году в соответствии с «дорожной картой», утвержденной приказом управления образования администрации Надеждинского муниципального района № 257-а от 09.08.2018 года «Об утверждении дорожной карты по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Надеждинского муниципального района в 2019 году».
2.4. Взять на контроль повышение квалификации учителей-предметников на базе ГАУ ДПО ПКИРО.
2.5. Обеспечить явку учителей-предметников, персонально приглашенных на курсы повышения квалификации, на обучение в ГАУ ДПО ПКИРО.
Срок исполнения: постоянно.
II. О взаимодействии федеральных органов государственной власти, органов исполнительской власти Приморского края, органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района, организаций связанных с организацией  и проведением государственной итоговой аттестации выпускников общеобразовательных учреждений на территории Надеждинского муниципального района в 2019 году.
	Соколова И.А., Сиденко И.О.
1. Принять к сведению:
       Информацию заместителя начальника Управления администрации Надеждинского муниципального района Соколовой И.А. и начальника отдела мониторинга и информационного обеспечения  Управления образования администрации Надеждинского муниципального района И.О.Сиденко о взаимодействии федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти Приморского края, органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района, образовательных учреждений, организаций в решении вопросов, связанных с организацией и проведением государственной итоговой аттестации выпускников школ на территории Надеждинского муниципального района в 2019 году.
2. Управлению образования администрации Надеждинского муниципального района (Беспечанский):
2.1. Обеспечить своевременное предоставление заявок в Управление ГИБДД УМВД России по Надеждинскому муниципальному району на перевозку участников государственной итоговой аттестации к ППЭ и обратно.
2.2. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации в ГАУ ДПО ПКИРО учителями-предметниками, в т.ч. в соответствии с персональными списками, составленными ГАУ ДПО ПКИРО.
2.3. Организовать обучение всех категорий лиц, задействованных в организации и проведении государственной итоговой аттестации в 2019 году.
2.4. Обеспечить своевременное направление заявки в отдел надзорной деятельности Надеждинского муниципального  района Главного Управления МЧС России по Приморскому краю о проведении профилактических осмотров ППЭ в рамках подготовки к государственной итоговой аттестации.
2.5. Обеспечить информационное сопровождение государственной итоговой аттестации на муниципальном уровне, в т.ч.:
- систематически размещать информацию по вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации на официальном сайте, в газете «Трудовая слава»; периодически
(не реже 1 раза в месяц) направлять информацию по данному вопросу в департамент образования и науки Приморского края;
- разработать график проведения районных родительских собраний по вопросам проведения государственной итоговой аттестации в 2019 году;
- обеспечить работу телефонов «горячей линии» ГИА.
2.6. Обеспечить ППЭ, в т.ч. аудитории для участников с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов, необходимым оборудованием, расходным материалом для проведения ГИА.
2.7. Обеспечить сопровождение участников ГИА к ППЭ; размещение, питание (по необходимости) участников ГИА в ППЭ.
2.8. Организовать работу по привлечению общественности в качестве общественных наблюдателей за процедурой проведения ГТА в ППЭ.
2.9. Обеспечить проведение экзаменов в комфортной, доброжелательной обстановке.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Провести детальный анализ результатов ЕГЭ 2018, разработать план мероприятий по повышению качествапреподавания учебных предметов.
3.2. Обеспечить информирование участников ГИА, родителей (законных представителей), общественности по вопросам организации и проведения ГИА в 2019 году, в т.ч.:
- своевременно размещать информацию на официальных сайтах, информационных стендах в школах;
- провести общешкольные и классные родительские собрания по вопросам организации и проведения ГИА с разъяснением Порядка проведения ГИА;
- провести классные часы по вопросам организации и проведения ГИА;
- обеспечить работу телефонов «горячей линии», квалифицированную консультацию специалистов.
Срок исполнения: постоянно.
3.3. Обеспечить обучение всех лиц, задействованных в проведении ГИА, в т.ч. учителей предметников в соответствии с персональными списками. Срок исполнения: весь период подготовки к ГИА-2019.
4. КГБУЗ «Надеждинская центральная районная больница» (Прушинский) обеспечить работу медицинских работников  в пунктах проведения ЕГЭ  (ППЭ № 127 и № 128 на базе МБОУ СОШ № 10 п. Раздольное  и МБОУ СОШ № 1 с. Вольно-Надеждинское) в дни проведения ЕГЭ и в пунктах проведения  ОГЭ
(ППЭ № 427 на базе МБОУ СОШ № 3, ППЭ № 428 на базе МБОУ СОШ № 4, ППЭ № 430 на базе МБОУ СОШ № 6, ППЭ № 432 на базе МБОУ СОШ № 9).
5. ОМВД  России по Надеждинскому  району (Ушакову) обеспечить:
- своевременную и безопасную перевозку участников ГИА к ППЭ и обратно;
- своевременную и безопасную доставку пакетов  с  контрольно-измерительными материалами из ППЭ 127 и 128 в РЦОИ  в  сроки, установленные Департаментом образования и науки Приморского края;
- своевременную и безопасную доставку контрольно-измерительных материалов для проведения ОГЭ и ГВЭ из РЦОИ (г.Владивосток) в  Управление образования (п. Новый) и обратно в РЦОИ;
- дежурство сотрудников ОМВД  России по Надеждинскому району на ППЭ № 127 и № 128 (МБОУ СОШ № 10 п. Раздольное  и  МБОУ СОШ № 1 с. Вольно-Надеждинское) в дни проведения ЕГЭ и на ППЭ № 427, № 428, № 430, № 432 в дни проведения ОГЭ;
- безопасность общественного порядка в ППЭ и прилегающих к ним территориях в дни проведения ЕГЭ и ОГЭ и ГВЭ;
- предоставление стационарных и переносных металлоискателей в ППЭ в дни проведения ГИА.
6. Отделу надзорной деятельности  Надеждинского муниципального района  управления надзорной деятельности и профилактической работы главного управления МЧС России по Приморскому краю (Третьяков) обеспечить осуществление надзора за соблюдением требований пожарной безопасности в общеобразовательных учреждениях, на базе которых организованы ППЭ.
7. Надеждинскому линейно-техническому  цеху  Приморского филиала ОАО «Ростелеком»  (Сазоньтьев)  обеспечить:
- бесперебойную  работу  видеонаблюдения в ППЭ № 127 и № 128 в дни проведения ЕГЭ;
- бесперебойную  работу  телефонной связи и интернета в общеобразовательных учреждениях, на базе которых организованы ППЭ.
III. Об организации единого дня проведения выпускных вечеров выпускников XI классов общеобразовательных организаций на территории Надеждинского муниципального района в 2019 году.
	Соколова И.А.
1. Принять к сведению:
       Информацию заместителя начальника Управления администрации Надеждинского муниципального района Соколовой И.А о проведении единого дня торжественных мероприятий, посвященных окончанию школы выпускниками XI классов общеобразовательных организаций на территории Надеждинского муниципального района в 2019 году.
2. Управлению образования администрации Надеждинского муниципального района (Беспечанский):
       2.1. Принять решение о едином дне проведения торжественных мероприятий, посвященных окончанию школы выпускников XI классов общеобразовательных организаций на территории Надеждинского муниципального района в 2019 году (28 июня 2019 года);
       2.2. Направить информацию (в скане, с подписью) о едином дне проведения торжественных мероприятий, посвященных окончанию школы выпускников XI классов общеобразовательных организаций на территории Надеждинского муниципального района в 2019 году, в департамент образования и науки Приморского края в срок до 21 декабря 2018 года.
         2.3. В случае внесения изменений, дополнений  в информацию, указанную в п.3.2., в оперативном порядке официально информировать департамент образования и науки Приморского края.
     2.4. Разместить в газете «Трудовая слава» информацию и фоторепортажи о проведении выпускных вечеров-2019 в формате торжественных и праздничных мероприятий; направить данную информацию в департамент образования и науки Приморского края в срок до 01.07.2019 года.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
      3.1. Проинформировать учащихся, родителей (законных представителей) о едином дне проведения торжественных мероприятий, посвященных окончанию школы выпускников XI классов общеобразовательных организаций на территории Надеждинского муниципального района в 2019 году.
     3.2. Обеспечить проведение родительских собраний, классных часов по вопросам:
- организации и проведения торжественных мероприятий, посвященных окончанию школы выпускниками XI классов;
- соблюдения законодательства в области запрета употребления алкоголя подростками (ФЗ от 18.07.2011 № 218-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «О внесении изменений в ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и отдельные законодательные акты РФ)
Срок исполнения: 2, 3, 4 четверти 2018-2019 учебного года.
      3.3.  Организовать проведение информационно-разъяснительной работы с выпускниками и их родителями (законными представителями) об административной ответственности в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195=ФЗ (рад. От 30.10.2018) за вовлечение несовершеннолетнего в употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Срок исполнения: постоянно.
8. Управлению образования  администрации Надеждинского муниципального района (Беспечанский), руководителям общеобразовательных организаций Надеждинского муниципального района обеспечить выполнение решения краевой межведомственной комиссии по содействию в организации проведения ЕГЭ на территории Приморского края в 2019 году от 14 ноября 2018 года № 390-МКА.
9.Опубликовать протокол заседания комиссии в районной газете «Трудовая слава» (Проскурина).

[bookmark: _GoBack]И.о. главы администрации
Надеждинского муниципального района,
председатель межведомственной комиссии
 по содействию в организации проведения
 государственной итоговой аттестации
 выпускников школ на территории
 Надеждинского муниципального района    				Аркадьева Ж.М.